
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 19 Mehefin 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8032 

pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00-09.15) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Tai ac Adfywio (9.15 - 10.15) 

(Tudalennau 1 - 22)  
Carl Sargeant AM, Gweinidog Tai ac Adfywio 

John Howells, Cyfarwyddwr Yr Adran Tai ac Adfywio 

Kath Palmer, Dirprwy Cyfarwyddwr Yr Is-Adran Cartrefi a Lleoedd  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 4, 5 a 6   

4 Masnachu pobl: trafod llythyr drafft at y Gweinidog Llywodraeth Leol a 

Busnes y Llywodraeth (10.15 - 10.40) (Tudalennau 23 - 31) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Trafod gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes (10.40 - 10.45) (Tudalennau 

32 - 36) 

6 Ystyriaeth o ohebiaeth gan Darren Millar AC mewn perthynas â'r Bil 

Safleoedd Carafanau Gwyliau (Cymru) (10.45 - 10.50) (Tudalennau 37 - 38) 

Egwyl (10.50 - 11.00) 

7 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

(11.00 - 12.15) (Tudalennau 39 - 63)  

Jeff Cuthbert AC, Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Kate Cassidy, Cyfarwyddwr Cymunedau a Threchi Tlodi 

Eleanor Marks, Dirprwy Cyfarwyddwr Yr Is-Adran Cymunedau  

8 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 64 - 67) 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod   

10 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Tai ac Adfywio - trafod y 

dystiolaeth (12.15 - 12.25)  

11 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi - 

trafod y dystiolaeth (12.25 - 12.35)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au
[...]
d ym maes tai‟r farchnad agored.  Roedd lansiad 
Cymorth i Brynu - Cymru ym mis Ionawr 2014 yn elfen hanfodol o‟r cymorth hwn.  Erbyn 
mis Ebrill 2016 mae disgwyl i‟r cynllun gefnogi gwerthiant 5,000 o gartrefi ledled Cymru. 
Rydym wedi gweld galw mawr am y cynllun rhannu ecwiti a bellach mae gennym dros 
60 o ddatblygwyr wedi cofrestru gyda‟r cynllun ac yn cynnig benthyciadau rhannu ecwiti 
Cymorth i Brynu - Cymru fel rhan o‟u datblygiadau. 
 
Trwy gynyddu‟r cyflenwad o adeiladau newydd bydd Cymorth i Brynu - Cymru yn 
cefnogi miloedd o swyddi yn ogystal â chyfleoedd hyfforddiant a phrentisiaethau ac yn 
ysgogi twf yn y sector pwysig hwn o‟n heconomi.  Wrth ddatblygu‟r cynllun rydym hefyd 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
CELG(4)-19-14 Papur 1 

Tudalen y pecyn 14



2 
 

wedi bod yn awyddus i sicrhau bod ein menter yn gweithio ar gyfer adeiladwyr tai llai yn 
ogystal ag ar gyfer y cwmnïau mwy. 
 
Mewn cyfarfod cynharach gofynnodd y Pwyllgor am y trefniadau ar gyfer ad-dalu i‟r 
Trysorlys y cyllid trafodion ariannol a ddarparwyd ar gyfer Cymorth i Brynu - Cymru.  
Mae‟r trefniadau ad-dalu‟n dal i gael eu trafod a byddaf yn rhoi adroddiad i‟r Pwyllgor ar 
y trefniadau hyn ar ôl i‟r broses ddod i ben. 
 
Rydym hefyd wedi lansio ein Grant Cyllid Tai a fydd yn arwain at adeiladu mwy na 
1,000 o dai fforddiadwy dros y 2 flynedd nesaf, a hynny yn ei dro yn trechu tlodi ac yn 
gwella iechyd a lles cymunedol.  Mae cydweithrediad â chymdeithasau tai wedi bod yn  
allweddol i‟r mecanwaith cyllido arloesol hwn.  Mae‟r cynllun yn defnyddio ffynonellau 
cyllido newydd sy‟n dod i gyfanswm o oddeutu £125 miliwn. Bydd Llywodraeth Cymru 
yn darparu cyllid refeniw blynyddol o £4 miliwn i 19 cymdeithas dai dros 30 mlynedd er 
mwyn cynorthwyo i ad-dalu‟r cyllid preifat hwn.  Fel rhan o‟r broses o werthuso‟r fenter, 
bydd buddiannau cymunedol yn cael eu crynhoi ar ôl cwblhau pob datblygiad - gan 
gynnwys er enghraifft, nifer y swyddi a gynhaliwyd a nifer y prent
[...]
actau ysgrifenedig a rhoi 
pwerau i Weinidogion Cymru gyhoeddi contractau enghreifftiol; 

 'telerau ymddygiad gwaharddedig' statudol mewn contractau ar gyfer ymddygiad 
gwrthgymdeithasol a cham-drin domestig; 

 safoni hawliau olyniaeth; 

 safoni'r broses o droi tenantiaid allan am ôl-ddyledion rhent; 

 galluogi landlordiaid, yn gyfreithlon, i adfeddiannu eiddo y cefnwyd arno heb fod 
angen gorchymyn llys; 

 sicrhau bod llety yn addas i bobl fyw ynddo. 

 atal landlordiaid rhag troi tenant allan er mwyn dial; a 

 sefydlu fframwaith cyfreithiol ar gyfer tai â chymorth. 
 
Y Bil Cynllunio (Cymru) Drafft 
Ar 4 Rhagfyr 2014 cyhoeddais Fil Cynllunio (Cymru) drafft a'r papur ategol, Cynllunio 
cadarnhaol: cynigion i ddiwygio'r system gynllunio yng Nghymru, ar gyfer ymgynghoriad 
cyhoeddus. Trwy fy nghynigion Cynllunio Cadarnhaol, fy nod yw gweld cynllunio yn dod 
yn elfen sy'n galluogi datblygiad priodol sy'n helpu i ddarparu'r swyddi, y seilwaith, y 

 

Tudalen y pecyn 20



8 
 

cartrefi a'r cymunedau y mae ar Gymru eu hangen. Daeth y cyfnod ymgynghori o 
ddeuddeng wythnos i ben ar 26 Chwefror 2014 ac roedd yn gyfle i'r rhai sydd â budd yn 
fy nghynigion gael rhoi eu barn arnynt. Bydd crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad 
yn cael ei gyhoeddi yn y man. Bydd yr ymatebion yn fodd i fireinio'r Bil cyn imi ei 
gyflwyno i Gynulliad Cenedlaethol Cymru yn ddiweddarach eleni. 
 
Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru) 
Bydd yr aelodau'n ymwybodol, o'r dystiolaeth a ddarperais yn ddiweddar, nad yw 
Llywodraeth Cymru yn cefnogi‟r Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru) fel ag y 
mae. Yn ein barn ni, nid yw'r Bil yn gymesur ac os caiff ei weithredu, mae'n debygol o 
roi'r diwydiant twristiaeth yng Nghymru mewn sefyllfa anfanteisiol o'i gymharu â Lloegr. 
Rwyf yn disgwyl yn eiddgar am ganfyddiadau'r Pwyllgor. 
 
Deddf Cartrefi Symudol (Cymru) 2013 
Derbyniodd y Ddeddf Cartrefi Symudol (Cymru) Gydsyniad Brenhinol ym mis Tachwedd 
2013 a bydd yn dod i rym ar 1 Hydref 201
[...]
riant Tai ac Adfywio ar gyfer 2014-15 fel a ganlyn: 
 

 Cyllideb 
Derfynol 
2013-14  

Cyllideb 
Derfynol 
2014-15 

£m 

Refeniw 172.6 169.3 

Cyfalaf 331.7 366.3 

Cyfanswm cyllidebau DEL 504.3 535.6 

 
Mae ffigurau 2013-14 yn cyfleu'r sefyllfa ar gychwyn yr ail Gyllideb Atodol, a 
gyhoeddwyd ym mis Chwefror 2014. Mae ffigurau Cyllideb Derfynol 2014-15 fel y‟u 
nodir yn y Gyllideb Derfynol a gyhoeddwyd ym mis Rhagfyr 2013. 
 
Sefyllfa 2013-14 
 
Mae sefyllfa alldro derfynol 2013-14 wrthi‟n cael ei harchwilio gan Swyddfa Archwilio 
Cymru ac mae'n rhy gynnar i gyhoeddi ffigurau llawn. Fodd bynnag, mae‟r ffigurau drafft 
yn dangos gwariant Refeniw o £172.4 miliwn a gwariant Cyfalaf o £331.5 miliwn, sy'n 
dangos bod fy adran wedi defnyddio 99.9% o'r gyllideb a oedd ar gael iddi.     
 
Sefyllfa Refeniw  
 
Mae ffigur cyllideb refeniw 2014-15 3.8% yn is na ffigur gwaelodlin 2013-14 ac 1.9% yn 
is na Sefyllfa Derfynol 2013-14. Dengys hyn y pwysau ar gyllidebau refeniw ar draws 
Llywodraeth Cymru. Fodd bynnag, rhoddir blaenoriaeth i ddiogelu cyllidebau Cefnogi 
Pobl a Digartrefedd hyd y bo modd, o ystyried bod y cyllidebau hyn yn darparu ar gyfer 
rhai o'r bobl sydd fwyaf agored i niwed yn ein cymdeithas. 
 
Sefyllfa Gyfalaf 
 
Yn ei chyfanrwydd, mae cyllideb gyfalaf Tai ac Adfywio £34.6 miliwn yn uwch na sefyllfa 
derfynol 2013-14. Mae'r cynnydd net i gyllideb gyfalaf y flwyddyn yn dangos: 
 

 Cynnydd o £34.5 miliwn i gyllid Cymorth i Brynu - Cymru, ein polisi i gynorthwyo 
i gynyddu'r cyflenwad o dai newydd yng Nghymru. 

 £15 miliwn i gefnogi'r Gronfa Gofal Canolraddol, cyllid ychwanegol i alluogi pobl i 
aros yn eu cartrefi‟n hirach a lleihau'r pwysau ar gyllidebau iechyd a 
gwasanaethau cymdeithasol. 

 

Tudalen y pecyn 22



10 
 

 Dim dyraniad ar gyfer y cynllun Troi Tai'n Gartrefi (£10 miliwn yn 2013-14), ein 
polisi ar gyfer trin eiddo gwag er mwyn gallu ailddechrau eu defnyddio, nawr bod 
y cynllun benthyciadau ailgylchadwy ar gyfer awdurdodau lleol wedi d
[...]
au Cynghori ac Undebau Credyd; 

 Cynorthwyo teuluoedd a phlant, yn enwedig drwy‟r rhaglenni Dechrau‟n Deg a 
Theuluoedd yn Gyntaf; 

 Sicrhau bod mwy o ddarpariaeth gofal plant a darpariaeth chwarae ar gael sydd o 
safon uchel ac sy‟n fforddiadwy; 

 Hybu hawliau plant a phobl ifanc a‟u hannog i gymryd rhan; 

 Hybu cydraddoldeb a chynhwysiant; 

 Cefnogi datblygiad y Trydydd Sector a gwella‟r berthynas strategol rhyngddo a‟r 
llywodraeth; 

 Hyrwyddo datblygu cynaliadwy yng ngwaith Llywodraeth Cymru a‟i phartneriaid. 
 
2. Mae‟r Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a‟r Dirprwy Weinidog Trechu Tlodi‟n 

rhannu cyfrifoldeb dros y portffolio. O ddydd i ddydd, y Dirprwy Weinidog sy‟n 
gyfrifol am y rhaglenni cyflawni craidd, sef Cymunedau yn Gyntaf, Teuluoedd yn 
Gyntaf a Dechrau‟n Deg. Gellir ymateb yn ysgrifenedig yn ôl y gofyn i gwestiynau 
manwl sy‟n ymwneud â‟r meysydd y mae‟r Dirprwy Weinidog yn gyfrifol amdanynt. 

 
Cyllid 
 

 2013-14 
(Y Gyllideb 

Atodol) 
£000 

2014-15 
(Y Gyllideb 

Derfynol) 
£000 

   

Refeniw 175,891 192,246 

Cyfalaf 27,200 20,450 

   

CYFANSWM DEL 203,091 212,696 

   

 
3. Mae cyllideb y portffolio Cymunedau a Threchu Tlodi yn 2014/15 yn cynnwys: 
 

 £39.450m ar gyfer Cymunedau yn Gyntaf; 

 £72.094m o gyllid refeniw ac £8m o gyllid cyfalaf ar gyfer Dechrau‟n Deg; 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
CELG(4)-19-14 Papur 5

Tudalen y pecyn 52



2 
 

 £46.908m ar gyfer Teuluoedd yn Gyntaf; 

 £  0.901m ar gyfer Undebau Credyd; 

 £12.363m o dan y Gronfa Cymorth Dewisol (arian grant a gweinyddu); 

 £  1.500m ar gyfer safleoedd Sipsiwn a Theithwyr;  

 £10.950m ar gyfer y Rhaglen Cyfleusterau Cymunedol. 
 
Cynllun Gweithredu ar gyfer Trechu Tlodi (y Dirprwy Weinidog sy’n ysgwyddo 
cyfrifoldeb o ddydd i ddydd) 
 
4. Mae‟r camau i roi‟r Cynllun hwn ar waith yn canolbwyntio ar chwe blaenoriaeth: y 

blynyddoedd cynnar; y bwlch cyrhaeddiad rhwng disgyblion; pobl ifanc nad ydynt 
yn gweithio nac yn dysgu; lleihau 
[...]
y yn 
awr a Chymru a fydd yn gynaliadwy am ddegawdau i ddod. Mae ein gwedd 
Gymreig ar ddatblygu cynaliadwy yn pwysleisio lles cymdeithasol, economaidd ac 
amgylcheddol pobl a chymunedau yn awr ac yn y dyfodol. 

 
57. Mae‟r Bil yn gyfle unigryw i sicrhau bod gwasanaethau cyhoeddus penodedig yn 

canolbwyntio ar fynd i‟r afael â‟r prif heriau sy‟n wynebu cenedlaethau heddiw a 
chenedlaethau‟r dyfodol. Gofynnais i‟r Comisiynydd Dyfodol Cynaliadwy, Peter 
Davies, dreialu sgwrs genedlaethol am „Y Gymru a Garem‟ i drin a thrafod y wlad y 
carem ei chael yn 2050. Lansiwyd y cam cyntaf ym mis Chwefror a thros y 
misoedd diwethaf cafodd „Eiriolwyr y Dyfodol‟ eu recriwtio ar hyd a lled Cymru i 
annog pobl a chymunedau i gymryd rhan yn y sgwrs am ddyfodol hirdymor Cymru, 
a hynny er mwyn cyfrannu at adroddiad interim ar ran cenedlaethau‟r dyfodol yng 
Nghymru. Fe‟i cyhoeddir maes o law. Bydd y Bil yn helpu i fynd i‟r afael â‟r heriau 
cenedliadol y mae Cymru‟n eu hwynebu mewn modd mwy unedig ac integredig 
drwy sicrhau bod gwasanaethau cyhoeddus penodedig yn cydweithio i gyflawni‟r 

Tudalen y pecyn 62



12 
 

nodau a bennir gan y Bil. Rydym yn disgwyl y bydd modd i ni gyflwyno Bil 
Cenedlaethau‟r Dyfodol (teitl dros dro) i‟r Cynulliad cyn toriad yr haf. 

 
Datblygu cynaliadwy 
 
58. Fel Llywodraeth, mae ein holl bolisïau a rhaglenni‟n adlewyrchu ein hymrwymiad i 

gynaliadwyedd a thegwch er mwyn i ni sicrhau mai datblygu cynaliadwy yw ein prif 
egwyddor drefniadol. Mae hyn yn ganolog i waith y portffolio Cymunedau a 
Threchu Tlodi. Nod ein rhaglenni a‟n polisïau yw cyflwyno newidiadau yn awr a 
fydd yn dal i gael dylanwad yn y dyfodol a sicrhau bod pobl a chymunedau Cymru 
yn y sefyllfa orau i fynd i‟r afael â‟r heriau sydd o‟n blaenau. Disgwylir i ni osod 
Adroddiad Blynyddol Datblygu Cynaliadwy 2013-14 ar 23 Mehefin. 

 

Tudalen y pecyn 63



 

Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Tai ac Adfywio 
Minister for Housing and Regeneration 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Ba
[...]
eiliedig ar y taliad treth Band D 
cyfartalog ar gyfer 2013-14 a’r gyfradd gasglu gyfredol o 97%).  Er mai cost fyddai hyn i 
berchnogion yr eiddo, byddai cynnydd cyfatebol yn refeniw treth gyngor yr awdurdodau lleol 
perthnasol. 

Rwy’n gobeithio y bydd yr wybodaeth hon o fudd ichi..  

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Christine Chapman, Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, 
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol.  
 
 
 

 
 
Carl Sargeant AC / AM 

Y Gweinidog Tai ac Adfywio 
Minister for Housing and Regeneration 
 
 

Tudalen y pecyn 67


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Tai ac Adfywio
	CELG(4)-19-14 Papur 1

	4 Masnachu pobl: trafod llythyr drafft at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth
	5 Trafod gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes
	6 Ystyriaeth o ohebiaeth gan Darren Millar AC mewn perthynas â'r Bil Safleoedd Carafanau Gwyliau (Cymru)
	7 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
	CELG(4)-19-14 Papur 5

	8 Papurau i’w nodi





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 19 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 12.35 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_19_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Peter Black AC 

Jocelyn Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mark Isherwood AC 

Gwyn R Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Rhodri Glyn Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Carl Sargeant AC, Gweinidog Tai ac Adfywio 

Kath Palmer, Llywodraeth Cymru 

John Howells, Llywodraeth Cymru 

Jeff Cuthbert AC, Weinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Eleanor Marks, Llywodraeth Cymru 

Kate Cassidy, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_19_06_2014&t=0&l=cy


  Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1.      Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

  

1.2.      Cafwyd ymddiheuriadau gan Mike Hedges AC. Dirprwyodd Mick Antoniw AC ar ei 

ran.  

  

 

 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Tai ac Adfywio  

2.1. Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Carl Sargeant AC, y Gweinidog Tai ac Adfywio, 

a’i swyddogion. 

  

2.2. Yn ystod y sesiwn, cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn i’r 

Pwyllgor: 

eglurhad o’r diffiniad technegol o ‘dai fforddiadwy’, fel y cyfeirir atynt mewn perthynas 

â thargedau, a nodyn ar y gwahaniaethau rhwng defnydd Llywodraeth Cymru a 

Llywodraeth y DU o’r term "fforddiadwy"; 

nodyn yn cynnwys dadansoddiad o statws pob awdurdod lleol mewn perthynas â’u 

dyddiadau targed o ran cwblhau Safon Ansawdd Tai Cymru, gan gynnwys manylion am 

unrhyw awdurdod na fydd, o bosibl, yn cyrraedd y targed; 

dadansoddiad manwl o’r ffigurau ar gyfer y cynllun rhannu ecwiti ‘Cymorth i Brynu’ ar 

gyfer pob awdurdod lleol yng Nghymru; 

nodyn ar y cynlluniau busnes a’r prosiectau o fewn portffolio’r Gweinidog sy’n 

ymwneud â’r gronfa gofal canolraddol a’r canlyniadau a ddisgwylir; 

manylion am adolygiad Adran 180 o’r Rhaglen Grantiau Digartrefedd, pan fo’r rhain ar 

gael; 

canlyniad y newidiadau i’r rhaglen ‘cefnogi pobl’, yn dilyn y toriad o £5 miliwn a 

godwyd wrth graffu ar y gyllideb ar gyfer 2014/15 fis Tachwedd y llynedd. 

  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306


 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 4, 5 a 6  

3.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 
  

 

 Masnachu pobl: trafod llythyr drafft at y Gweinidog Llywodraeth Leol a 

Busnes y Llywodraeth  

4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y llythyr drafft at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y 

Llywodraeth mewn perthynas â Masnachu Pobl.  
  

 

 Trafod gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes  

5.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y llythyr gan y Pwyllgor Busnes. 
  

 

 Ystyriaeth o ohebiaeth gan Darren Millar AC mewn perthynas â'r Bil 

Safleoedd Carafanau Gwyliau (Cymru)  

6.1. Bu’r Pwyllgor yn trafod yr ohebiaeth gan Darren Millar AC mewn perthynas â’r Bil 

Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru). 

  
  

 

 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi  

7.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jeff Cuthbert AC, y Gweinidog Cymunedau a 

Threchu Tlodi, a’i swyddogion. 

  

7.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn i’r 

Pwyllgor: 

manylion am y canllawiau a roddir i awdurdodau lleol fel rhan o’u gwaith craffu ar y 

sawl sy’n cael grantiau Cymunedau’n Gyntaf; 

manylion am unrhyw gynnydd yn ffigurau aelodaeth Undebau Credyd ar ôl ymgyrch 

farchnata Llywodraeth Cymru. 

  
  

 

 Papurau i’w nodi  
8.1 Nododd y Pwyllgor y papur.  

  

 



 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod  

9.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 
  

 

 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Tai ac Adfywio - trafod y 

dystiolaeth  

10.1. Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Tai ac Adfywio ar y pwyntiau a godwyd.  

  
  

 

 Sesiwn graffu gyffredinol: Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi - 

trafod y dystiolaeth  

11.1. Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi ar y pwyntiau a godwyd. 

  
  

 


